plena flagitii, plena dedecoris, ornabit? Veres temperantissimi sanctissimique viri monumentum, Dia- nae simulacrum virginis, in ea domo collocabit, in qua semper meretricum lenonumque flagitia versan- tur?

At hoc solum Africani monumentum violasti? a Tyndaritanis non eiusdem Scipionis beneficio positum si- mulacrum Mercurii, pulcherrime factum, sustulisti? At quemadmodum, Dii immortales! quam audacter! quam libidinose! quam impudenter! Audistis nuper dicere legatos Tyndaritanos, homines honestissimos ac principes civitatis: Mercurium, qui sacris anniversariis apud eos, ac summa religione coleretur, quem P. Africanus, Carthagine capta, Tyndaritanis non solum suae victoriae, sed etiam illorum fidei societatisque monumentum atque indicium dedisset; huius vi, sce- lere imperioque esse sublatum; qui ut primum in il- lud oppidum venit, statim, tanquam ita fieri non solum oporteret, sed etiam necesse esset, tanquam hoc se- natus mandasset, populusque romanus iussisset, ita continuo, signum ut demolirentur, et Messanam de- portarent, imperavit. Quod cum illis, qui aderant, in- dignum, qui audiebant, incredibile videretur, non est ab isto, primo illo adventu, perseveratum: discedens mandat proagoro Sopatro, cuius verba audistis, ut demoliatur. Quum recusaret, vehementer minatur. Ita tum ex illo oppido proficiscitur. Proagorus resert rem ad senatum: vehementer undique reclamatur: ne multa: iterum iste aliquanto post ad illos venit: quae- rit continuo de signo: respondet ei, senatum non permettere: poenam capit is constitutam, si iniussu senatus quisquam attigisset; simul religio commemo- ratur. Tum iste: quam mihi religionem narras? quam poenam, quem senatum? vivum te non relinquam: moriere virginis, nisi signum traditur. Sopater iterum flens ad senatum defert; istius cupiditatem minasque demonstrat. Senatus Sopatro responsum nullum dat,

sed commotus perturbatusque discedit. Ille praetoris arcessitus nuntio, rem demonstrat: negat ullo modo fieri posse. Atque haec (nihil enim praetermittendum de istius impudentia videtur) agebantur in conventu palam, de sella ac de loco superiore. Erat hiems sum- ma, tempes, ut ipsum Sopatrum dicere audistis, perfrigida, imber maximus: quum iste imperat lictori- bus, ut Sopatrum de portico in qua ipse sedebat, praecipitem in forum deiciant, nudumque constituant. Vix erat hoc plane etiam imperatum, quum illum spo- liatum, stipatumque lictoribus videres: omnes ideo putabant, ut miser atque innocens virgis caederetur: sefelli haec homines opinio. Virgis iste caederet sine causa socium populi romani atque amicum? non us- que eo improbus: non omnia sunt in eo uno vitia: nunquam fuit crudelis: leniter hominem clementerque accepit. Equestres sunt medio in foro Marcellorum statuae, sicuti fere ceteris in oppidis Siciliae: ex qui- bus iste C. Marcelli statuam desegit: cuius officia in illam civitatem totamque provinciam recentissima e- rant et maxima. In ea Sopatrum, hominem tum domi nobilem, tum summo magistratu praeditum, divari- eari ac deligari iubet. Quo cruciatu sit affectus, venire in mentem necesse est omnibus, quum esset vincus nudus in aere, in imbre, in frigore. Neque tamen finis huic iniuriae crudelitatiue siebat, donec populus atque universa multitudo, atrocitate rei misericordiaque com- mota, senatum clamore coegerit, ut ei simulacrum illud Mercurii polliceretur. Clamabant fore ut ipsi se se Dii im- mortales ulciscerentur: hominem interea perire inno- centem non oportere. Tum frequens senatus ad istum venit: pollicetur signum. Ita Sopater de statua C. Mar- celli, quum iam paene obrigisset, vix vivus aufer- tur. Non possum disposite istum accusare, si cupiam: opus est non solum ingenio, verum etiam artificio quo- dam singulari. Unum hoc crimen videtur esse, et a me pro uno ponitur, de Mercurio Tyndaritano: plura